

Số: /BC-SLĐTBXH

Đồng Tháp, ngày tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội năm 2021

Thực hiện Công văn số 908/TTr-GSKTXLSTT ngày 26 tháng 10 năm 2021 của Thanh tra Tỉnh về việc kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội năm 2021, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (viết tắt là Sở) báo cáo như sau:

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Khái quát tình hình

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội là cơ quan chuyên môn thuộc UBND Tỉnh, thực hiện chức năng tham mưu, giúp UBND Tỉnh quản lý nhà nước về lĩnh vực lao động, người có công và xã hội.

Sở kịp thời triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch thanh tra hàng năm đạt hiệu quả, đảm bảo đúng theo quy định; nội dung thanh tra đúng theo chỉ đạo của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội.

Việc tổ chức thực hiện các kết luận, kiến nghị và quyết định xử lý đối với các kết luận thanh tra được lãnh đạo Sở quan tâm, chỉ đạo, đôn đốc thực hiện đảm bảo kịp thời, đúng theo quy định.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Lãnh đạo Sở đã chỉ đạo, giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính Kế toán thực hiện kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội, các kiến nghị, kết luận của Kiểm toán Nhà nước và tham mưu lãnh đạo Sở báo cáo kết quả rà soát theo chỉ đạo tại Công văn số 287/UBND-TCD-NC ngày 20/5/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh.

II. KẾT QUẢ KIỂM TRA, RÀ SOÁT

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền

a) Việc lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; việc ban hành văn bản chỉ đạo các đơn vị có liên quan thực hiện kết luận, kiến nghị được nêu trong kết luận thanh tra về kinh tế - xã hội

Cấp ủy, lãnh đạo Sở luôn quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở trong việc tham mưu triển khai thực hiện kết luận thanh tra, kiến nghị và quyết định xử lý đối với các kết luận thanh tra của Sở, của cơ quan quản lý các cấp.

b) Việc phân công theo dõi, đôn đốc, kiểm tra; số lần đôn đốc, kiểm tra và kết quả

Thanh tra Sở chịu trách nhiệm chính trong việc ham mưu, tổ chức theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra của các đối tượng thanh tra theo quy định tại Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ quy định về thực hiện kết luận thanh tra.

Trong kỳ báo cáo, không phát sinh văn bản đôn đốc và cũng không tổ chức kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra. Sở theo dõi, đôn đốc trực tiếp đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp về việc thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra.

2. Kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định của cấp có thẩm quyền (Kèm theo phụ lục 1, 2)

a) Tổng số các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội

Từ 01/01/2021 đến 15/11/2021, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã tổ chức 5 cuộc thanh tra theo kế hoạch tại 5 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp gồm:

- Thanh tra hành chính: 1 cuộc (đã kết luận);
- Thanh tra chuyên ngành: 4 cuộc (đã kết luận).

b) Tổng số sai phạm về kinh tế: Không có.

c) Số kiến nghị của Đoàn thanh tra đối với các sai phạm

Tổng số có 44 kiến nghị, trong đó:

- Số kiến nghị xử lý hành chính: 18 kiến nghị
- Số kiến nghị chuyển Cơ quan điều tra: 0 kiến nghị.
- Số kiến nghị khác: 26 kiến nghị.
- Số kiến nghị đã thực hiện: 44 kiến nghị
- Số kiến nghị chưa thực hiện: 0 kiến nghị.

d) Tổng số quyết định xử lý của cơ quan và người có thẩm quyền đối với các đề nghị, kiến nghị, yêu cầu xử lý trong các kết luận thanh tra, kiểm toán: Không có.

đ) Kết quả xử lý cụ thể của cơ quan và người có thẩm quyền

- Số vụ xử lý về hành chính: Kiểm điểm rút kinh nghiệm 17 tập thể¹ và 03 cá nhân².

¹ Cuộc thanh tra hành chính lồng ghép công tác PCTN kiểm điểm rút kinh nghiệm 01 tập thể; cuộc thanh tra về việc thực hiện chính sách giảm nghèo trên địa bàn thành phố Cao Lãnh đã kiểm điểm rút kinh nghiệm 16 tập thể do đối tượng thanh tra là UBND thành phố Cao Lãnh và UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố Cao Lãnh.

² Viên chức thuộc Cơ sở điều trị nghiện tỉnh Đồng Tháp.

- Xử lý về kinh tế: Không có.
- Tổng số tiền, đất đai, tài sản kiến nghị thu hồi: Không có.
- Xử lý về hình sự: Không có.

3. Báo cáo các sai phạm qua công tác kiểm tra, rà soát: Chưa phát hiện sai phạm qua công tác kiểm tra, rà soát.

4. Việc thực hiện kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Lãnh đạo Sở luôn quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo phòng Tài chính Kế toán trong việc tham mưu tổ chức thực hiện ngân sách Nhà nước và các nguồn kinh phí khác; đồng thời, giao trách nhiệm tham mưu tổ chức thực hiện các kiến nghị, kết luận của Kiểm toán Nhà nước đối với Sở.

b) Kết quả rà soát các kiến nghị, kiểm toán của Kiểm toán Nhà nước

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã ban hành Báo cáo số 323/BC-SLĐTBXH ngày 02/11/2021 về việc thực hiện kết luận, kiến nghị kiểm toán ngân sách địa phương năm 2020 (*kèm theo Báo cáo*).

Ngoài ra, đối với các kiến nghị có liên quan đến niên độ ngân sách trước đây Sở đã có báo cáo gửi Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo tại Công văn số 58/STC-QLNS ngày 12/5/2021 về việc báo cáo tình hình thực hiện kiến nghị Kiểm toán Nhà nước khu vực IX (*Kèm theo Công văn số 58/STC-QLNS*) và đến thời điểm này Sở Tài chính chưa có yêu cầu báo cáo tiếp.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC THANH TRA VÀ XỬ LÝ VỀ THANH TRA ĐỐI VỚI CÁC CUỘC THANH TRA KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Mặt được

Việc xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2021 luôn bám sát theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của Thanh tra Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Thanh tra Tỉnh; các nội dung thanh tra có trọng tâm, trọng điểm; việc xây dựng kế hoạch thanh tra đảm bảo trình tự và thời gian theo quy định.

Kịp thời ban hành Quyết định điều chỉnh kế hoạch thanh tra năm 2021 (điều chỉnh giảm các cuộc thanh tra) theo chỉ đạo của Thanh tra Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, hướng dẫn Thanh tra Tỉnh.

Các cuộc thanh tra được triển khai thực hiện theo kế hoạch, đảm bảo trình tự, thủ tục quy định. Các kết luận, kiến nghị thanh tra đã chỉ rõ những ưu điểm, kết quả đạt được và những sai phạm, hạn chế, tồn tại; kiến nghị, yêu cầu các đơn vị, doanh nghiệp chấn chỉnh, khắc phục ngay các hạn chế, thiếu sót nhằm đảm bảo các quy định pháp luật phải chấp hành và thực hiện nghiêm trong thực tế.

Công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị thanh tra đảm bảo đúng theo quy định.

2. Hạn chế, vướng mắc, nguyên nhân

Tổng số cuộc thanh tra đã tổ chức thực hiện theo Quyết định phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2021 là 05/10 cuộc, chiếm tỷ lệ 50% (tính đến tháng 6/2021); các cuộc thanh tra còn lại thời gian dự kiến tổ chức thực hiện từ tháng 7 năm 2021 nhưng do dịch bệnh kéo dài và chấp hành chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh về áp dụng các biện pháp phòng chống dịch trên địa bàn Tỉnh nên Sở đã ban hành Quyết định điều chỉnh giảm các cuộc thanh tra còn lại theo chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan quản lý các cấp để phù hợp với tình hình thực tế.

Việc kiến nghị, đề nghị các cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cơ chế chính sách trong các lĩnh vực quản lý thông qua hoạt động thanh tra, kiểm tra thời gian qua chưa nhiều và chưa sâu rộng.

Việc tổ chức triển khai thực hiện các kiến nghị, kết luận của Kiểm toán Nhà nước thuộc các niên độ ngân sách trước đây chưa thực hiện xong, còn kéo dài đến thời điểm hiện nay do nhiều nguyên nhân và hầu hết là khách quan (như Công văn số 58/STC-QLNS ngày 12/5/2021 của Sở Tài chính đã nêu – *đính kèm*).

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Trên đây là kết quả kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế – xã hội năm 2021, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội gửi Thanh tra Tỉnh biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Tỉnh (báo cáo);
- Sở Tài chính (tổng hợp);
- GD và các PGD Sở;
- Phòng TCKT, Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, Ttra_(D).

GIÁM ĐỐC

Phạm Việt Công